
Agenzia di Tutela della Salute di Brescia
Sede Legale: viale Duca degli Abruzzi, 15 – 25124 Brescia

Tel. 030.38381 Fax 030.3838233 - www.ats-brescia.it - informa@ats-brescia.it
Posta certificata: protocollo@pec.ats-brescia.it

Codice Fiscale e Partita IVA: 03775430980

Cl.: 1.1.02

OGGETTO: Unità di Offerta Sociosanitarie afferenti all’ATS di Brescia: rimodulazione 
budget di produzione definitivi per l’anno 2016 e presa d’atto 
sottoscrizione schede finanziarie con gli enti erogatori.

Il DIRETTORE AMMINISTRATIVO - Dott.ssa Teresa Foini
nominato con Decreto D.G. n. 2 del 05.01.2016

Direttore Generale f.f. – delegato con nota prot. n. 0113334 del 22.12.2016

Acquisito il parere del
DIRETTORE SANITARIO Dr. Fabrizio Speziani

DECRETO n. 556 del 30/12/2016



_________________________________________________________________

IL DIRETTORE GENERALE F.F.

Viste:
la Legge Regionale n. 23 del 11.08.2015, ad oggetto: “Evoluzione del Sistema 
Sociosanitario Lombardo: modifiche al Titolo I e al Titolo II della Legge Regionale 
30 dicembre 2009, n. 33 (Testo unico delle Leggi Regionali in materia di Sanità)”
e s.m.i.;
la D.G.R. n. X/4468 del 10.12.2015 con la quale è stata costituita dal 01.01.2016 
l’ATS di Brescia;
la D.G.R. n. X/4702 del 29.12.2015, ad oggetto: “Determinazioni in ordine alla 
gestione del servizio sociosanitario per l’esercizio 2016”;
il decreto n. 1189 del 22.02.2016 della D.G. Presidenza, area Finanza, riguardante 
l’assegnazione ed il contestuale impegno a favore delle Agenzie di Tutela della 
Salute delle risorse F.S.R. 2016 destinate al finanziamento del Servizio 
Sociosanitario Regionale (326_scheda4);
la Circolare regionale n. 9 del 14.04.2016, ad oggetto: “Contratti 2016 per l’area 
delle unità di offerta consolidate della rete sociosanitaria”;
il decreto n. 7775 del 04.08.2016 della D.G. Presidenza, area Finanza, ad oggetto: 
“Modifica e/o integrazione dell’assegnazione e contestuale impegno, a favore delle 
Agenzie di Tutela della Salute, delle risorse destinate al finanziamento di parte 
corrente del F.S.R. per l’esercizio 2016”;
il decreto D.G. Welfare n. 9591 del 30.09.2016, ad oggetto: “Determinazioni in 
ordine allo spostamento di budget da RSD della ATS Val Padana a RSD della ATS 
di Brescia gestite da Fondazione Istituto Ospedaliero di Sospiro onlus a seguito 
spostamento di posti accreditati, in attuazione della DGR X/4702/2015”;

Richiamati i Decreti D.G.:
n. 32 del 27.01.2016, ad oggetto: “Unità di Offerta Sociosanitarie afferenti alla 
Direzione Sociosanitaria dell'ATS di Brescia. Proroga al 30 Aprile 2016 dei contratti 
sottoscritti per l'esercizio 2015 tra gli enti gestori del territorio e l'A.S.L. di
Brescia. Definizione budget di produzione provvisorio e acconti mensili da
riconoscere dal 1 Gennaio al 30 Aprile 2016”;
n. 233 del 10.06.2016, ad oggetto: “Presa d’atto sottoscrizione contratti con le 
Unità di Offerta Sociosanitarie per la definizione dei rapporti giuridici ed economici 
per l’anno 2016 unitamente alle schede finanziarie per l’assegnazione del budget 
di produzione definitivo per l’anno 2016 e conseguenti determinazioni”;
n. 508 del 16.12.2016, ad oggetto: “Soggetti erogatori della rete Socio-Sanitaria 
Integrata: ricognizione contratti stipulati nel periodo 1 maggio – 21 novembre 
2016. Definizione acconti mensili da riconoscere a nuove Unità di Offerta con 
decorrenza dal 1 novembre 2016”;

Considerato che la citata D.G.R. n. X/4702/15 prevede testualmente che: “Eventuali 
rimodulazioni di budget potranno avvenire, previa comunicazione alla Regione, entro il 
termine massimo del 30 novembre 2016, tenendo conto che:

1. i soggetti gestori possono segnalare le esigenze in termini di rimodulazione del 
budget alla ATS competente entro e non oltre il 31 ottobre;

2. possono essere effettuate compensazioni di budget anche afferenti a diverse 
tipologie di unità d’offerta, nell’ambito delle assegnazioni complessive definite 
con decreto regionale;

3. non possono prevedere risorse aggiuntive;
4. eventuali spostamenti di budget tra unità di offerta, finalizzati alla 

rimodulazione, non sono storicizzabili, ma legati esclusivamente all’andamento 
contingente della produzione dell’anno. Tale indicazione deve essere 
esplicitamente riportata nella scheda di budget di nuova sottoscrizione”;



_________________________________________________________________

Considerato che con note del 13/10/2016 (protocollo n. 0090352 e n. 0090353) i
soggetti gestori delle Unità di Offerta Sociosanitarie del territorio sono stati invitati a 
segnalare il fabbisogno di risorse alla ATS di Brescia entro e non oltre il 31 ottobre 
2016 in relazione all’andamento contingente della produzione 2016;
Dato atto che la DG Welfare ha comunicato le indicazioni per la rimodulazione dei 
budget 2016, unitamente alla richiesta di compilazione di una scheda riepilogativa e di 
dettaglio, con le seguenti note:

prot. n. G1.2016.34723 del 08/11/2016 (prot ATS n. 0098274/16 del 
08/11/2016) ad oggetto: “Rimodulazione 2016 del budget dei contratti con gli enti 
gestori di unità di offerta sociosanitarie nel quadro delle determinazioni di cui alla 
D.G.R. n. X/4702/2015”;
mail del 23/11/2016 (prot. ATS n. 0104083/16 del 24/11/2016) ad oggetto: 
“Ulteriori indicazioni per rimodulazioni”;

Verificato che con nota del 30/11/2016, protocollo n. 0106095, è stata restituita alla 
DG Welfare, debitamente compilata, la scheda delle rimodulazioni 2016;
Atteso che :

ai fini delle rimodulazioni, sono state considerate le richieste pervenute dagli enti 
erogatori del territorio e quindi valutate con riferimento sia alla disponibilità delle 
risorse da ripartire sia alla congruità con la stima della produzione a tutto il 31 
dicembre 2016 effettuata dalla competente U.O. Acquisto e Remunerazione 
Prestazioni Sociosanitarie;
il Direttore Sociosanitario è stato delegato dal Direttore Generale alla 
sottoscrizione dei contratti con nota protocollo n. 0103531 del 22/11/2016;
entro la data del 30 novembre 2016 con gli enti gestori afferenti all’ATS di Brescia
sono state sottoscritte digitalmente le schede finanziarie recanti il budget di 
produzione definitivo per il periodo 1 gennaio – 31 dicembre 2016, in conformità 
al modello di scheda-tipo di cui alla D.G.R. n. 4702/2015 ed alla Circolare 
regionale n. 9/2016, integrato con la seguente dicitura: “Si precisa che lo 
spostamento di budget tra UDO, anche di diversa tipologia, finalizzato alla 
rimodulazione 2016, non si ritiene storicizzabile ma legato all’andamento 
contingente della produzione per l’anno 2016. Pertanto le rimodulazioni fra i 
budget non sono consolidate ai fini della definizione dei budget per l’esercizio 
2017” di cui all’Allegato “A” (composto da n. 1 pagina), parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento;

Precisato che le rimodulazioni di budget 2016 sono avvenute nei limiti delle 
assegnazioni regionali di cui ai citati decreti regionali n. 7775/2016 e n. 9591/2016 e 
non prevedono risorse aggiuntive;
Dato atto che i budget di produzione definitivi per l’anno 2016, sono dettagliati per 
ente gestore e tipologia di Unità di Offerta negli allegati “B”, “C” (composti ciascuno da 
n. 2 pagine), “D”, “E”, “F”, “G”, “H”, “I” e “J” (composti ciascuno da n. 1 pagina), parti 
integranti e sostanziali del presente provvedimento;
Precisato che la rimodulazione dei budget non comporta la modificazione degli acconti 
mensili da erogare agli enti gestori delle Unità di Offerta Sociosanitarie del territorio
già approvati con Decreti D.G. n. 233/2016 e n. 508/2016;
Dato atto che le schede di budget sono state caricate nella sezione “Contratti Web” del 
portale SCRIBA entro il termine del 16/12/2016;
Vista la proposta del Direttore Sociosanitario, Dr.ssa Annamaria Indelicato, qui 
Responsabile del procedimento, che attesta la regolarità tecnica e la legittimità del 
presente provvedimento;
Vista l’attestazione del Direttore del Servizio Risorse Economico-Finanziarie, Dott.ssa 
Lara Corini, in ordine alla regolarità contabile;



_________________________________________________________________

Dato atto che il parere del Direttore Sociosanitario è assorbito nella funzione esercitata 
dal medesimo in qualità di proponente;
Acquisito il parere del Direttore Sanitario, Dr. Fabrizio Speziani;

D E C R E T A

a) per le motivazioni in premessa richiamate, di dare atto che in attuazione del 
disposto della D.G.R. n. X/4702/2015 e della Circolare Regionale n. 9/2016, come 
in premessa descritto, in data 30 novembre 2016 sono state sottoscritte 
digitalmente con gli Enti gestori delle Unità di Offerta dell’ATS di Brescia, le schede 
finanziarie per la rimodulazione dei budget di produzione definitivi per l’anno 2016 
in conformità allo schema-tipo approvato con D.G.R. n. X/4702/2015, parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento (Allegato “A”, composto da n. 
1 pagina);

b) di dare atto che in data 30/11/2016 sono state restituite alla D.G. Welfare, 
debitamente compilate, le schede riepilogative delle rimodulazioni dei budget 
2016 delle Unità di Offerta Sociosanitarie di competenza;

c) di prendere atto che le rimodulazioni di budget 2016 sono avvenute nei limiti delle 
assegnazioni regionali di cui ai decreti regionali n. 7775/2016 e n. 9591/2016 e 
non prevedono risorse aggiuntive;

d) di dare atto che i nuovi budget di produzione rimodulati sono dettagliatamente 
descritti per tipologia di Unità di Offerta e per ciascun Ente erogatore nei seguenti 
allegati, parti  integranti e sostanziali del presente provvedimento:

“B” (composto da n. 2 pagine), relativo alle Residenze Sanitario   
Assistenziali per Anziani (RR.S.AA.) per complessivi € 92.766.000,00;
“C” (composto da n. 2 pagine), relativo ai Centri Diurni Integrati per 
Anziani (CC.DD.II.) per complessivi € 5.667.004,00;
“D”, relativo agli Hospice Socio-Sanitari per complessivi € 3.166.000,00;
“E”, relativo alle Residenze Sanitario Assistenziali per Disabili (RR.S.DD.) 
per complessivi € 15.038.045,00;
“F”, relativo alle Comunità Socio Sanitarie per Disabili (CC.S.SS.) per 
complessivi € 1.302.058,00;
“G”, relativo ai Centri Diurni per Disabili (CC.DD.DD) per complessivi € 
7.796.646,00;
“H”, relativo agli Istituti di Riabilitazione (RIA/INT) per complessivi € 
11.561.692,00;
“I”, relativo ai Consultori Familiari Privati accreditati per complessivi € 
3.728.000,00;
“J”, relativo alle Comunità per Tossicodipendenti e Unità d’Offerta a Bassa 
Intensità Assistenziale, rispettivamente per € 6.593.000,00 e € 17.520,00;

e) di prendere atto che la presente rimodulazione non comporta variazioni degli 
importi degli acconti mensili già approvati con Decreti D.G. n. 233/2016 e n. 
508/2016; 

f) di dare atto che le schede di budget sono state caricate nella sezione “Contratti 
Web” nell’ambito del portale SCRIBA entro il termine del 16/12/2016;

g) di dare atto che il maggior onere derivante dal presente provvedimento risulta 
pari a complessivi € 835.271,50 e trova riferimento nella contabilità dell’ATS di 
Brescia – Bilancio Sanitario/Gestione Sociosanitaria anno 2016 – come di seguito 
specificato:

- Residenze Sanitario Assistenziali per Anziani (RR.S.AA.): € 432.524,00 di cui € 
56.017,00 al conto “R.S.A. da pubblico” codice 43 1 700, ed € 376.507,00 al 



_________________________________________________________________

conto “R.S.A. da privato” codice 43 3 910, programmi di spesa dal n. 20600 al 
n. 20686 anno 2016;

- Centri Diurni Integrati per Anziani (CC.DD.II.): € 5.942,00 al conto “C.D.I. da 
pubblico” codice 43 1 993, ed € 5.942,00 in riduzione al conto “C.D.I. da 
privato” codice 43 3 993, programmi di spesa dal n. 20100 al n. 20150 anno 
2016;

- Hospice Socio Sanitari: € 6.900,50 al conto “Hospice da privato” codice 43 3
990, programmi di spesa dal n. 20700 al n. 20703 anno 2016;

- Residenze Sanitario Assistenziali per Disabili (RR.S.DD.): € 21.893,00 in 
riduzione al conto “Assistenza R.S.D.” (servizi privati) codice 43.3.927 ed € 
21.893,00 in aumento riferite alla gestione diretta della RSD “Seppilli” da 
parte della ASST degli Spedali Civili di Brescia, programmi di spesa dal n. 
20410/2016 al n. 20414/2016;

- Comunità Socio Sanitarie per Disabili (C.S.SS.): € 40.571,00 al conto 
“Assistenza C.S.SS.” (servizi privati) codice 43.3.928 gestito con i programmi 
di spesa dal n. 20420/2016 al n. 20440/2016;

- Centri Diurni per Disabili (CC.DD.DD.): € 99.137,00 di cui € 72.049,00 al 
conto “Assistenza C.D.D. da privato” codice 43.3.929 e € 27.088,00 al conto 
“Assistenza C.D.D. da pubblico” codice 43.1.929, gestiti con i programmi di 
spesa dal n. 20300/2016 al n. 20328/2016;

- Istituti di Riabilitazione (R.I.A.): € 186.139,00 di cui € 131.560,00 al conto 
“RIA Cure Intermedie da Privato” codice 43.3.502 gestito con i programmi di 
spesa dal n. 20404 al n. 20406 anno 2016 ed € 54.579,00 al conto “Strutture 
Riabilitative riclassificate” codice 43.3.501 gestito con i programmi di spesa 
dal n. 20400 al n. 20403 anno 2016;

- Comunità per le Tossicodipendenze: € 70.000,00 al conto “Assistenza 
Tossicodipendenti” codice 43 3 560 gestito con i programmi di spesa dal n. 
20200 al n. 20218 anno 2016;

h) di prendere atto che la copertura economica per la rimodulazione dei budget di 
produzione 2016 è garantita dalle risorse assegnate con decreti regionali n. 
7775/2016 e n. 9591/2016;

i) di stabilire che l’U.O. Acquisto e Remunerazione Prestazioni Socio-Sanitarie 
procederà al monitoraggio dei costi derivanti dal presente provvedimento affinchè 
vengano rispettate le disposizioni di cui alla D.G.R. n. X/4702/2015 e ai Decreti
regionali n. 7775/2016 e n. 9591/2016;

j) di trasmettere copia del presente provvedimento a cura della U.O. Acquisto e 
Remunerazione Prestazioni Socio-Sanitarie alla Regione Lombardia, all’indirizzo di 
posta elettronica: welfare_reteterritoriale@regione.lombardia.it;

k) di comunicare a cura dell’U.O. Acquisto e Remunerazione Prestazioni Socio-
Sanitarie, l’avvenuta pubblicazione all’Albo on-line dell’Agenzia agli enti gestori 
delle Unità di Offerta Sociosanitarie contrattualizzate;

l) di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio 
Sindacale, in conformità ai contenuti dell’art. 3-ter del D.Lgs. n. 502/1992 e 
ss.mm.ii. e dell’art. 12, comma 14, della L.R. n. 33/2009;

m) di disporre, a cura della U.O. Affari Generali, la pubblicazione all'Albo on-line –
sezione Pubblicità legale - ai sensi dell'art. 17, comma 6, della L.R. n. 33/2009, e
dell'art. 32 della L. n. 69/2009, ed in conformità al D.Lgs. n. 196/2003 e secondo 
le modalità stabilite dalle relative specifiche tecniche.

Firmato digitalmente dal Direttore Generale f.f.
Dott.ssa Teresa Foini





A
ll.

B

D
IS

T
R

E
T

T
I 

E
X

 A
S

L
 D

I 
B

R
E

S
C

IA
A

S
S

T
C

O
D

IC
E

 
S

T
R

U
T

T
U

R
A

D
E

N
O

M
IN

A
Z

IO
N

E
 S

T
R

U
T

T
U

R
A

E
N

T
E

 G
E

S
T

O
R

E
P

U
B

B
L

IC
O

 -
 

P
R

IV
A

T
O

C
O

M
U

N
E

 S
E

D
E

 U
D

O
B

U
D

G
E

T
 D

I P
R

O
D

U
Z

IO
N

E
 

R
IM

O
D

U
L

A
T

O
 –

 N
O

V
E

M
B

R
E

 
20

16
D

A
T

A
 D

I S
T

IP
U

L
A

N
. R

E
P

E
R

T
O

R
IO

 
C

O
N

T
R

A
T

T
I

6
00

14
71

R
S

A
 -

 F
on

da
zi

on
e 

F
on

da
zi

on
e 

pr
iv

at
o

C
ap

rio
lo

7
00

14
72

F
on

da
zi

on
e 

Is
tit

ut
o 

P
ie

tr
o 

C
ad

eo
 o

nl
us

F
on

da
zi

on
e 

Is
tit

ut
o 

P
ie

tr
o 

C
ad

eo
 o

nl
us

pr
iv

at
o

C
hi

ar
i

6
00

14
73

R
S

A
  -

  C
as

a 
di

 R
ip

os
o 

D
on

 F
. C

re
m

on
a 

on
lu

s
F

on
da

zi
on

e 
C

as
a 

di
 R

ip
os

o 
D

on
 F

.C
re

m
on

a 
O

nl
us

pr
iv

at
o

P
al

az
zo

lo

9
00

14
74

R
S

A
 -

 F
on

da
zi

on
e 

O
nl

us
 "

Lo
ng

in
i-M

or
el

li-
S

iro
ni

 d
i 

P
ra

lb
oi

no
"

F
on

da
zi

on
e 

O
nl

us
 "

Lo
ng

in
i-M

or
el

li-
S

iro
ni

 d
i 

P
ra

lb
oi

no
"

pr
iv

at
o

P
ra

lb
oi

no
9

00
14

75
R

S
A

 -
 F

on
da

zi
on

e 
"N

ob
ile

 A
nn

ib
al

e 
M

ag
gi

 V
ia

 O
nl

us
"

F
on

da
zi

on
e 

"N
ob

ile
 A

nn
ib

al
e 

M
ag

gi
 V

ia
 O

nl
us

"
pr

iv
at

o
S

en
ig

a

9
00

14
76

R
S

A
  -

 F
on

da
zi

on
e 

C
as

a 
di

 R
ip

os
o 

R
.S

.A
. P

ao
lo

 V
I 

O
.N

.L
.U

.S
.

F
on

da
zi

on
e 

C
as

a 
di

 R
ip

os
o 

R
.S

.A
. P

ao
lo

 V
I 

O
.N

.L
.U

.S
.

pr
iv

at
o

B
ag

no
lo

 M
el

la
8

00
14

77
R

S
A

 -
 F

on
da

zi
on

e 
U

cc
el

li 
- 

B
on

et
ti 

on
lu

s
F

on
da

zi
on

e 
U

cc
el

li 
- 

B
on

et
ti 

O
nl

us
pr

iv
at

o
B

ar
ba

rig
a

2
00

14
78

R
S

A
 -

 F
on

da
zi

on
e 

"O
sp

ed
al

e 
e 

C
as

a 
di

 R
ip

os
o 

N
ob

ile
 

P
ao

lo
 R

ic
hi

ed
ei

"
Il 

G
ab

bi
an

o 
S

oc
.C

oo
p.

S
oc

ia
le

 O
nl

us
pr

iv
at

o
G

us
sa

go

3
00

14
79

R
S

A
 -

 F
on

da
zi

on
e 

C
as

a 
di

 R
ip

os
o 

F
ra

nc
es

co
 e

 B
en

ia
m

in
o 

P
or

ta
F

on
da

zi
on

e 
C

as
a 

di
 R

ip
os

o 
F

ra
nc

es
co

 e
 B

en
ia

m
in

o 
P

or
ta

 
pr

iv
at

o
N

uv
ol

er
a

5
00

14
80

R
S

A
 "

C
as

a 
S

or
el

le
 G

ire
lli

"
C

om
pa

gn
ia

 d
i S

.O
rs

ol
a 

F
ig

lie
 d

i S
.A

ng
el

a
pr

iv
at

o
M

ar
on

e
2

00
14

82
R

S
A

 -
 "

T
ild

e 
e 

Lu
ig

i C
ol

os
io

"
G

en
es

i I
m

pr
es

a 
S

oc
ia

le
 S

oc
.C

oo
p.

S
oc

ia
le

 O
nl

us
pr

iv
at

o
R

od
en

go
 S

ai
an

o
11

00
14

87
R

S
A

 -
 F

on
da

zi
on

e 
S

. A
ng

el
a 

M
er

ic
i o

nl
us

F
on

da
zi

on
e 

S
. A

ng
el

a 
M

er
ic

i o
nl

us
pr

iv
at

o
D

es
en

za
no

1
00

14
90

R
S

A
 -

 "
M

on
s.

F
au

st
in

o 
P

in
zo

ni
"

F
on

da
zi

on
e 

P
ao

la
 d

i R
os

a 
O

nl
us

pr
iv

at
o

B
re

sc
ia

1
00

14
94

R
S

A
  -

 "
A

.L
uz

za
go

"
F

on
da

zi
on

e 
C

as
a 

di
 D

io
 O

nl
us

pr
iv

at
o

B
re

sc
ia

11
00

15
06

R
S

A
 -

 C
as

a 
di

 R
ip

os
o 

"D
on

 G
iu

se
pp

e 
B

al
do

"
C

on
gr

eg
az

io
ne

 P
ic

co
le

 F
ig

lie
 d

i S
.G

iu
se

pp
e

pr
iv

at
o

P
ue

gn
ag

o
1

00
15

07
R

S
A

 -
 "

C
as

a 
di

 D
io

"
F

on
da

zi
on

e 
C

as
a 

di
 D

io
 O

nl
us

pr
iv

at
o

B
re

sc
ia

1
00

15
16

R
S

A
 -

  "
C

as
a 

di
 R

ip
os

o 
S

an
 G

iu
se

pp
e"

Is
tit

ut
o 

F
ig

lie
 d

i S
.C

am
ill

o
pr

iv
at

o
B

re
sc

ia

6
00

15
34

R
S

A
 -

 F
on

da
zi

on
e 

M
ar

tin
el

li 
- 

G
ra

na
ta

 -
 P

ia
nt

on
i O

N
LU

S
F

on
da

zi
on

e 
M

ar
tin

el
li 

- 
G

ra
na

ta
 -

 P
ia

nt
on

i O
N

LU
S

pr
iv

at
o

C
ol

og
ne

7
00

15
35

"R
.S

.A
. S

pa
zz

in
i -

 F
ab

en
i"

F
on

da
zi

on
e 

di
 P

ar
te

ci
pa

zi
on

e 
"R

.S
.A

. S
pa

zz
in

i -
 

F
ab

en
i"

pr
iv

at
o

C
as

te
lc

ov
at

i

7
00

15
36

F
on

da
zi

on
e 

Lu
ci

ni
-C

an
tù

 o
nl

us
F

on
da

zi
on

e 
Lu

ci
ni

-C
an

tù
 o

nl
us

pr
iv

at
o

R
ov

at
o

7
00

15
37

F
on

da
zi

on
e 

B
an

de
ra

 V
ez

zo
li 

O
N

LU
S

F
on

da
zi

on
e 

B
an

de
ra

 V
ez

zo
li 

O
N

LU
S

pr
iv

at
o

U
ra

go
 d

'O
gl

io

9
00

15
38

R
S

A
 -

 Is
tit

ut
o 

B
as

sa
no

 C
re

m
on

es
in

i p
er

 D
is

ab
ili

 p
si

ch
ic

he
 -

O
nl

us
Is

tit
ut

o 
B

as
sa

no
 C

re
m

on
es

in
i p

er
 D

is
ab

ili
 p

si
ch

ic
he

 -
O

nl
us

pr
iv

at
o

P
on

te
vi

co
1

00
15

44
R

S
A

 -
 F

on
da

zi
on

e 
"C

as
a 

di
 In

du
st

ria
" 

on
lu

s
F

on
da

zi
on

e 
C

as
a 

di
 In

du
st

ria
 O

nl
us

pr
iv

at
o

B
re

sc
ia

7
00

15
54

R
S

A
 -

 F
on

da
zi

on
e 

C
en

tr
o 

di
 S

er
vi

zi
 p

er
 A

nz
ia

ni
 C

as
a 

di
 

R
ip

os
o 

M
ag

gi
 O

N
LU

S
F

on
da

zi
on

e 
C

en
tr

o 
di

 S
er

vi
zi

 p
er

 A
nz

ia
ni

 C
as

a 
di

 
R

ip
os

o 
M

ag
gi

 O
N

LU
S

pr
iv

at
o

C
as

tr
ez

za
to

7
00

15
55

C
en

tr
o 

C
om

un
al

e 
pe

r 
i S

er
vi

zi
 S

oc
ia

li
C

o
m

u
n

e 
d

i R
u

d
ia

n
o

 –
 f

in
o

 a
l 2

7.
07

.2
01

6
p

u
b

b
lic

o
R

ud
ia

no

7
00

15
55

C
en

tr
o 

C
om

un
al

e 
pe

r 
i S

er
vi

zi
 S

oc
ia

li
K

C
S

 C
ar

eg
iv

er
  C

o
o

p
. S

o
c.

 -
 s

ed
e 

a 
B

er
g

am
o

 
(v

o
lt

u
ra

 d
al

 C
o

m
u

n
e 

d
i R

u
d

ia
n

o
) 

d
al

 2
8/

07
/2

01
6

p
ri

va
to

R
ud

ia
no

6
00

15
56

R
S

A
 -

 F
on

da
zi

on
e 

V
ill

a 
S

er
en

a 
O

N
LU

S
F

on
da

zi
on

e 
V

ill
a 

S
er

en
a 

O
N

LU
S

pr
iv

at
o

P
on

to
gl

io

9
00

15
57

R
S

A
 -

 F
on

da
zi

on
e 

C
en

tr
o 

S
er

vi
zi

 A
ss

is
te

nz
ia

li 
C

am
i-

A
lb

er
in

i o
nl

us
F

on
da

zi
on

e 
C

en
tr

o 
S

er
vi

zi
 A

ss
is

te
nz

ia
li 

C
am

i-
A

lb
er

in
i o

nl
us

pr
iv

at
o

G
ot

to
le

ng
o

8
00

15
58

R
S

A
 d

i V
ia

 S
an

ta
 G

iu
lia

 n
. 1

F
on

da
zi

on
e 

G
ue

rin
i F

rig
er

io
 O

nl
us

 p
er

 la
 B

as
sa

 
B

re
sc

ia
na

 O
cc

id
en

ta
le

pr
iv

at
o

O
rz

iv
ec

ch
i

4
00

15
60

R
S

A
 -

 "
Le

 R
on

di
ni

"
F

on
da

zi
on

e 
Le

 R
on

di
ni

 C
itt

à 
di

 L
um

ez
za

ne
 O

nl
us

pr
iv

at
o

Lu
m

ez
za

ne
2

00
15

63
R

S
A

 -
 F

on
da

zi
on

e 
S

er
lin

i R
S

A
 O

nl
us

F
on

da
zi

on
e 

S
er

lin
i R

S
A

 O
nl

us
pr

iv
at

o
O

sp
ita

le
tto

3
00

15
64

R
S

A
 -

 R
es

id
en

za
 A

n
n

i A
zz

u
rr

i  
(+

 3
 p

o
st

i l
et

to
 r

ia
tt

iv
at

i 
a 

b
u

d
g

et
 d

al
 1

9.
10

.2
01

6)
R

es
id

en
ze

 A
nn

i A
zz

ur
ri 

s.
r.

l.
pr

iv
at

o
R

ez
za

to

11
00

15
71

R
S

A
 -

 C
as

a 
di

 R
ip

os
o 

pe
r 

A
nz

ia
ni

 d
i T

ig
na

le
A

zi
en

da
 S

pe
ci

al
e 

C
as

a 
di

 R
ip

os
o 

di
 T

ig
na

le
 "

M
an

lio
 

B
on

in
co

nt
ri"

pu
bb

lic
o

T
ig

na
le

5
00

15
72

R
S

A
 -

 D
on

 A
m

br
og

io
 C

ac
ci

am
at

ta
F

on
da

zi
on

e 
D

on
 A

m
br

og
io

 C
ac

ci
am

at
ta

 o
nl

us
pr

iv
at

o
Is

eo
1

00
15

85
R

S
A

  -
 "

Li
vi

a 
F

er
ol

di
"

F
on

da
zi

on
e 

C
as

a 
di

 D
io

 O
nl

us
pr

iv
at

o
B

re
sc

ia

7
00

15
91

R
S

A
 -

 "
O

.P
. D

el
ba

rb
a 

M
as

el
li-

D
an

do
lo

"
F

on
da

zi
on

e 
O

pe
ra

 P
ia

 D
el

 b
ar

ba
-M

as
el

li-
D

an
do

lo
 

O
nl

us
pr

iv
at

o
A

dr
o

7
00

15
92

F
on

da
zi

on
e 

P
om

pe
o 

e 
C

es
ar

e 
M

az
zo

cc
hi

 O
N

LU
S

F
on

da
zi

on
e 

P
om

pe
o 

e 
C

es
ar

e 
M

az
zo

cc
hi

 O
N

LU
S

pr
iv

at
o

C
oc

ca
gl

io
9

00
15

93
R

S
A

 -
 F

on
da

zi
on

e 
G

iro
ld

i F
or

ce
lla

 U
go

ni
 O

N
LU

S
F

on
da

zi
on

e 
G

iro
ld

i F
or

ce
lla

 U
go

ni
 O

N
LU

S
pr

iv
at

o
P

on
te

vi
co

4
00

15
95

R
S

A
 -

 F
on

da
zi

on
e 

"V
ill

a 
F

io
ri"

 R
S

A
 O

N
LU

S
F

on
da

zi
on

e 
"V

ill
a 

F
io

ri"
 R

S
A

 O
N

LU
S

pr
iv

at
o

N
av

e

4
00

15
96

R
S

A
 -

 C
as

a 
di

 R
ip

os
o 

A
zi

en
da

 S
pe

ci
al

e 
"R

S
A

 d
i 

C
on

ce
si

o"
C

as
a 

di
 R

ip
os

o 
A

zi
en

da
 S

pe
ci

al
e 

"R
S

A
 d

i 
C

on
ce

si
o"

pu
bb

lic
o

C
on

ce
si

o

R
E

S
ID

E
N

Z
E

 S
A

N
IT

A
R

IO
 A

S
S

IS
T

E
N

Z
IA

L
I P

E
R

 A
N

Z
IA

N
I R

.S
.A

.)

B
U

D
G

E
T

 D
I P

R
O

D
U

Z
IO

N
E

 A
N

N
O

 2
01

6



A
ll.

B

8
00

16
00

R
S

A
 -

 F
on

da
zi

on
e 

C
as

a 
di

 R
ip

os
o 

V
ill

a 
G

. P
ad

ov
an

i o
nl

us
F

on
da

zi
on

e 
C

as
a 

di
 R

ip
os

o 
V

ill
a 

G
. P

ad
ov

an
i o

nl
us

pr
iv

at
o

Q
ui

nz
an

o

2
00

16
06

R
S

A
 -

C
as

a 
di

 R
ip

os
o 

D
on

 A
ng

el
o 

C
ol

om
bo

  F
on

da
zi

on
e 

O
nl

us
C

as
a 

di
 R

ip
os

o 
D

on
 A

ng
el

o 
C

ol
om

bo
  F

on
da

zi
on

e 
O

nl
us

pr
iv

at
o

T
ra

va
gl

ia
to

3
00

16
07

R
S

A
 -

 C
.R

. A
nd

re
a 

F
io

rin
i O

nl
us

 -
C

as
a 

di
 R

ip
os

o 
A

nd
re

a 
F

io
rin

i O
nl

us
pr

iv
at

o
M

az
za

no
3

00
16

08
R

S
A

 -
 E

va
ris

to
 A

lm
ic

i
A

zi
en

da
 S

pe
ci

al
e 

E
va

ris
to

 A
lm

ic
i

pu
bb

lic
o

R
ez

za
to

1
00

16
10

R
S

A
 -

 "
P

as
ot

ti 
C

ot
tin

el
li"

F
on

da
zi

on
e 

P
as

ot
ti 

C
ot

tin
el

li 
O

nl
us

pr
iv

at
o

B
re

sc
ia

1
00

16
11

R
S

A
 -

 "
V

ill
a 

di
 S

al
ut

e"
F

on
da

zi
on

e 
P

ao
la

 d
i R

os
a 

O
nl

us
pr

iv
at

o
B

re
sc

ia
10

00
16

12
R

S
A

 -
 F

on
da

zi
on

e 
S

. M
ar

ia
 D

el
 C

as
te

llo
 o

nl
us

F
on

da
zi

on
e 

S
. M

ar
ia

 D
el

 C
as

te
llo

 o
nl

us
pr

iv
at

o
C

ar
pe

ne
do

lo
10

00
16

13
R

S
A

 -
 C

as
a 

A
lb

er
go

 p
er

 A
nz

ia
ni

M
on

tic
hi

ar
i M

ul
tis

er
vi

zi
 s

.r
.l.

pu
bb

lic
o

M
on

tic
hi

ar
i

12
00

16
17

R
S

A
 -

 F
on

da
zi

on
e 

A
. P

as
se

rin
i -

 C
as

a 
di

 R
ip

os
o 

V
al

sa
bb

in
a 

O
nl

us
F

on
da

zi
on

e 
A

. P
as

se
rin

i -
 C

as
a 

di
 R

ip
os

o 
V

al
sa

bb
in

a 
O

nl
us

pr
iv

at
o

V
es

to
ne

11
00

16
18

R
S

A
 -

 C
as

a 
di

 S
og

gi
or

no
 p

er
 A

nz
ia

ni
 -

O
nl

us
F

on
da

zi
on

e 
C

as
a 

di
 R

ip
os

o 
pe

r 
A

nz
ia

ni
 O

nl
us

pr
iv

at
o

B
ed

iz
zo

le
11

00
16

19
R

S
A

 -
 F

on
da

zi
on

e 
G

.B
. B

ia
nc

hi
 o

nl
us

F
on

da
zi

on
e 

G
.B

. B
ia

nc
hi

 o
nl

us
pr

iv
at

o
T

os
co

la
no

 M
.

12
00

16
26

R
S

A
 -

 "
V

ill
ag

gi
o 

S
.F

ra
nc

es
co

"
R

es
id

en
ze

 A
nn

i A
zz

ur
ri 

s.
r.

l.
pr

iv
at

o
V

ill
an

uo
va

 S
.C

.
11

00
16

33
R

S
A

 -
 F

on
da

zi
on

e 
C

as
a 

di
 R

ip
os

o 
F

el
tr

in
el

li 
O

nl
us

F
on

da
zi

on
e 

C
as

a 
di

 R
ip

os
o 

F
el

tr
in

el
li 

O
nl

us
pr

iv
at

o
G

ar
gn

an
o

5
00

16
40

R
S

A
 -

  L
or

en
zo

 e
 G

ia
nn

a 
Z

iro
tti

C
om

un
e 

di
 S

al
e 

M
ar

as
in

o
pu

bb
lic

o
S

al
e 

M
ar

as
in

o

8
00

16
41

R
S

A
 d

i V
ia

 V
er

on
ic

a 
G

am
ba

ra
 n

. 2
0

F
on

da
zi

on
e 

G
ue

rin
i F

rig
er

io
 O

nl
us

 p
er

 la
 B

as
sa

 
B

re
sc

ia
na

 O
cc

id
en

ta
le

pr
iv

at
o

O
rz

in
uo

vi
4

00
16

44
R

S
A

 -
 "

C
as

a 
di

 R
ip

os
o 

S
an

 G
io

va
nn

i O
N

LU
S

"
F

on
da

zi
on

e 
C

as
a 

di
 R

ip
os

o 
S

.G
io

va
nn

i O
nl

us
pr

iv
at

o
B

ov
eg

no
4

00
16

46
R

S
A

 -
 "

M
ad

re
 T

er
es

a 
di

 C
al

cu
tta

"
C

om
un

e 
di

 S
ar

ez
zo

pu
bb

lic
o

S
ar

ez
zo

2
00

16
49

R
S

A
 -

 F
on

da
zi

on
e 

R
es

id
en

za
 B

er
ar

di
 M

an
zo

ni
 O

nl
us

F
on

da
zi

on
e 

R
es

id
en

za
 B

er
ar

di
 M

an
zo

ni
 O

nl
us

pr
iv

at
o

R
on

ca
de

lle

4
00

16
55

R
S

A
 -

 P
ie

tr
o 

B
er

et
ta

F
on

da
zi

on
e 

di
 C

ur
a 

C
itt

à 
di

 G
ar

do
ne

 V
al

 T
ro

m
pi

a 
O

nl
us

pr
iv

at
o

G
ar

do
ne

 V
.T

.
2

00
16

63
R

S
A

 -
 C

as
a 

di
 r

ip
os

o 
B

er
sa

be
a

D
el

 C
en

ac
ol

o 
S

oc
.C

oo
p.

S
oc

ia
le

 O
nl

us
pr

iv
at

o
B

er
lin

go
12

00
16

66
R

S
A

 -
 C

as
a 

di
 R

ip
os

o 
C

en
ac

ol
o 

E
lis

a 
B

al
do

C
as

a 
di

 R
ip

os
o 

C
en

ac
ol

o 
E

lis
a 

B
al

do
pr

iv
at

o
G

av
ar

do
12

00
16

67
R

S
A

 -
 F

on
da

zi
on

e 
R

ic
ov

er
o 

La
 M

em
or

ia
 O

nl
us

F
on

da
zi

on
e 

R
ic

ov
er

o 
La

 M
em

or
ia

 O
nl

us
pr

iv
at

o
G

av
ar

do
12

00
16

68
R

S
A

 -
 S

og
gi

or
no

 S
er

en
o 

E
m

ili
a 

e 
E

gi
di

o 
P

as
in

i
S

og
gi

or
no

 S
er

en
o 

E
m

ili
a 

e 
E

gi
di

o 
P

as
in

i O
nl

us
pr

iv
at

o
O

do
lo

3
00

16
86

R
S

A
 -

"P
io

 R
ic

ov
er

o 
In

ab
ili

 a
l L

av
or

o"
F

on
da

zi
on

e 
P

io
 R

ic
ov

er
o 

In
ab

ili
 a

l L
av

or
o 

O
nl

us
pr

iv
at

o
C

as
te

ne
do

lo
11

00
16

93
R

S
A

 -
  F

on
da

zi
on

e 
M

ad
on

na
 d

el
 C

or
lo

 O
nl

us
F

on
da

zi
on

e 
M

ad
on

na
 d

el
 C

or
lo

 O
nl

us
pr

iv
at

o
Lo

na
to

12
00

16
94

R
S

A
 -

 F
on

da
zi

on
e 

B
ea

ta
 L

uc
ia

 V
er

sa
 D

al
um

i o
nl

us
F

on
da

zi
on

e 
B

ea
ta

 L
uc

ia
 V

er
sa

 D
al

um
i o

nl
us

pr
iv

at
o

B
ag

ol
in

o

11
00

16
96

R
S

A
 -

 F
on

da
zi

on
e 

F
.ll

i B
er

et
ta

 -
 S

.G
iu

se
pp

e 
pe

r 
la

 
V

al
te

ne
si

 O
nl

us
F

on
da

zi
on

e 
F

.ll
i B

er
et

ta
 S

.G
iu

se
pp

e 
pe

r 
la

 
V

al
te

ne
si

 O
nl

us
pr

iv
at

o
P

ad
en

gh
e 

d/
G

ar
da

1
00

17
00

R
S

A
  -

  "
La

 R
es

id
en

za
"

F
on

da
zi

on
e 

C
as

a 
di

 D
io

 O
nl

us
pr

iv
at

o
B

re
sc

ia
9

00
17

16
R

S
A

 -
 F

on
da

zi
on

e 
C

as
a 

di
 R

ip
os

o 
di

  M
an

er
bi

o 
O

N
LU

S
F

on
da

zi
on

e 
C

as
a 

di
 R

ip
os

o 
M

an
er

bi
o 

O
nl

us
pr

iv
at

o
M

an
er

bi
o

9
00

17
17

R
S

A
 -

 F
on

da
zi

on
e 

G
am

ba
ra

 T
av

el
li 

O
nl

us
F

on
da

zi
on

e 
G

am
ba

ra
 T

av
el

li 
O

nl
us

pr
iv

at
o

V
er

ol
an

uo
va

4
00

17
19

R
S

A
 -

  F
on

da
zi

on
e 

C
ol

tu
ri 

V
ill

a 
D

ei
 P

in
i o

nl
us

F
on

da
zi

on
e 

C
ol

tu
ri 

V
ill

a 
D

ei
 P

in
i o

nl
us

pr
iv

at
o

V
ill

a 
C

ar
ci

na
4

00
17

20
R

S
A

 -
 F

on
da

zi
on

e 
Is

tit
ut

o 
B

re
go

li 
on

lu
s

F
on

da
zi

on
e 

Is
tit

ut
o 

B
re

go
li 

O
nl

us
pr

iv
at

o
P

ez
za

ze
9

00
17

23
R

S
A

 -
 F

on
da

zi
on

e 
 D

an
te

 C
us

i o
nl

us
F

on
da

zi
on

e 
D

an
te

 C
us

i O
nl

us
pr

iv
at

o
G

am
ba

ra
9

00
17

24
R

S
A

 -
 F

on
da

zi
on

e 
C

as
a 

di
 R

ip
os

o 
di

 G
he

di
 o

nl
us

F
on

da
zi

on
e 

C
as

a 
di

 R
ip

os
o 

di
 G

he
di

 o
nl

us
pr

iv
at

o
G

he
di

3
00

17
25

R
S

A
 -

 F
on

da
zi

on
e 

C
as

a 
di

 R
ip

os
o 

pe
r 

A
nz

ia
ni

 d
i B

ot
tic

in
o 

O
nl

us
F

on
da

zi
on

e 
C

as
a 

di
 R

ip
os

o 
pe

r 
A

nz
ia

ni
 d

i B
ot

tic
in

o 
O

nl
us

pr
iv

at
o

B
ot

tic
in

o
3

00
17

26
R

S
A

 -
 P

ao
la

 d
i R

os
a

F
on

da
zi

on
e 

P
ao

la
 d

i R
os

a 
O

nl
us

pr
iv

at
o

C
ap

ria
no

 d
/c

10
00

17
27

R
S

A
 -

 F
on

da
zi

on
e 

C
as

a 
di

 R
ip

os
o 

di
 C

al
ci

na
to

 o
nl

us
F

on
da

zi
on

e 
C

as
a 

di
 R

ip
os

o 
di

 C
al

ci
na

to
 o

nl
us

pr
iv

at
o

C
al

ci
na

to
10

00
17

28
R

S
A

 -
 F

on
da

zi
on

e 
on

lu
s 

C
as

a 
di

 R
ip

os
o 

B
ea

ta
 C

ris
tin

a
F

on
da

zi
on

e 
on

lu
s 

C
as

a 
di

 R
ip

os
o 

B
ea

ta
 C

ris
tin

a
pr

iv
at

o
C

al
vi

sa
no

12
00

17
30

R
S

A
 -

 F
on

da
zi

on
e 

C
as

a 
di

 R
ip

os
o 

di
 R

oe
' V

ol
ci

an
o 

on
lu

s
F

on
da

zi
on

e 
C

as
a 

di
 R

ip
os

o 
di

 R
oe

' V
ol

ci
an

o 
on

lu
s

pr
iv

at
o

R
oè

 V
ol

ci
an

o
12

00
17

31
R

S
A

 -
 C

as
a 

di
 R

ip
os

o 
B

. B
er

te
lla

C
om

un
e 

di
 S

ab
bi

o 
C

hi
es

e
pu

bb
lic

o
S

ab
bi

o 
C

hi
es

e
12

00
17

32
R

S
A

 -
 F

on
da

zi
on

e 
Ir

en
e 

R
ub

in
i F

al
ck

 o
nl

us
F

on
da

zi
on

e 
Ir

en
e 

R
ub

in
i F

al
ck

 o
nl

us
pr

iv
at

o
V

ob
ar

no
1

00
17

39
R

S
A

 -
 "

A
ric

i S
eg

a"
F

on
da

zi
on

e 
B

re
sc

ia
 S

ol
id

al
e 

O
nl

us
pr

iv
at

o
B

re
sc

ia

11
00

17
45

R
S

A
 -

 F
on

da
zi

on
e 

R
S

A
 C

as
a 

di
 R

ip
os

o 
di

  S
al

o'
 

R
es

id
en

za
 G

li 
U

liv
i

F
on

da
zi

on
e 

R
S

A
 C

as
a 

di
 R

ip
os

o 
di

  S
al

o'
 

R
es

id
en

za
 G

li 
U

liv
i

pr
iv

at
o

S
al

o'
1

00
17

55
R

S
A

 -
  "

V
ill

a 
E

lis
a"

 -
  

F
on

da
zi

on
e 

B
re

sc
ia

 S
ol

id
al

e 
O

nl
us

pr
iv

at
o

B
re

sc
ia

9
00

33
63

R
S

A
 -

 C
as

a 
di

 R
ip

os
o 

G
.B

. V
al

ot
ti 

- 
O

nl
us

F
on

da
zi

on
e 

C
as

a 
di

 R
ip

os
o 

G
.B

.V
al

lo
tti

O
nl

us
pr

iv
at

o
Is

or
el

la

T
O

T
A

L
E

di
 c

ui
 p

ub
bl

ic
o

di
 c

ui
 p

riv
at

o





T
O

T
A

LE

di
 c

ui
 p

ub
bl

ic
o

di
 c

ui
 p

riv
at

o



A
L

L
. D

9 2
D

E
G

LI
 S

P
E

D
A

LI
 C

IV
IL

I

12
D

E
L 

G
A

R
D

A

11
D

E
L 

G
A

R
D

A

H
O

S
P

IC
E

 S
O

C
IO

-S
A

N
IT

A
R

I

B
U

D
G

E
T

 D
I P

R
O

D
U

Z
IO

N
E

 2
01

6

to
ta

le
d

i c
u

i p
u

b
b

lic
o

d
i c

u
i p

ri
va

to











P
riv

at
o

P
riv

at
o

P
riv

at
o

P
riv

at
o

P
riv

at
o

P
riv

at
o

P
riv

at
o

P
riv

at
o

P
riv

at
o

P
riv

at
o

P
riv

at
o

P
riv

at
o

P
riv

at
o

P
riv

at
o

P
riv

at
o

P
riv

at
o




